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[Finansministeren] 

arbejder ud fra den teori, vel nok et af 
grundsynspunkterne, at til allerallersidst er 
det jo ganske rart, hvis staten har fat i den 
lange ende af tovet. Nu har vi altså også 
denne lille sag. 

Fru Janne Normanns spørgsmål om, hvor- 
dan statsanstaltens stilling er, hvis bestyrel- 
sen ønsker at melde statsanstalten ind i for- 
skellige organisationer, tror jeg ikke der kan 
gives et helt klart svar på. Det vil jeg godt 
have lov at vende tilbage til i forbindelse 
med udvalgsarbejdet. Der findes nogle orga- 
nisationer, hvor det er rent faglige eller tek- 
niske interesser, der varetages, og så er der 
nogle organisationer, hvor der er, skal vi sige 
nogle overtoner. Det vil jeg ikke på stående 
fod afgrænse, men jeg erkender, at det er et 
spørgsmål, som det er vigtigt at få klarhed 
over. 

Med hensyn til personaleforsøgelsen i in- 
dustriministeriet vil jeg gøre opmærksom på, 
at forsikringstilsynets udgifter jo afholdes af 
de forsikringsselskaber, der er underkastet 
tilsynet. Så kan man sige: sparer de så ikke 
nogle penge i finansministeriet? Jo, det gør 
de uden tvivl. Det er også mit inderlige håb, 
at de besparelser kan indkasseres, efterhån- 
den som overgangsperioden afvikles, for det 
skal ikke føre til mere »kineseri«, hvis jeg 
må bruge det udtryk, det skulle gerne føre til 
mindre. 

Jeg takker de fleste ordførere for den stær- 
ke tilslutning, der har været til lovforslaget, 
og jeg kan give tilsagn om, at jeg under tid- 
valgsarbejdet vil bistå med alle nødvendige 
oplysninger, så denne sag kan få en let gang 
på jorden både til glæde for forsikringstager- 
ne og til glæde for statsanstalten og de ansat- 
te. 

Anne Grete Holmsgård (VS): 

Der foregår jo mange ting samtidig i dette 
hus, så jeg nåede ikke at komme tids nok 
herned i første omgang, også fordi forslaget 
blev behandlet hurtigere, end jeg havde reg- 
net med. 

Der er en ting, jeg synes er specielt vigtig, 
og det er spørgsmålet om de ansattes vilkår 
efter en eventuel ændring af statsanstalten til 
et selvejende foretagende. Det er formuleret i 
de almindelige bemærkninger således: 

»Statsanstalten skal her kunne vælge at 
tilslutte sig eksisterende overenskomstsyste- 
mer inden for forsikringsbranchen.« 

Jeg har godt nok forstået, at en af hensig- 
terne med at lave en delvis privatisering af 
statsanstalten, eller hvad man nu skal kalde 
det, er at få et mindre stift lønsystem. Af det, 
der står i bemærkningerne, kan vi se, at det 
er møntet på de overordnede, som man øn- 
sker at give nogle bedre lønninger, sådan har 
jeg forstået det, end dem, man giver i øje- 
blikket. Det, der bekymrer mig, er spørgsmå- 
let om bl.a. de HK-ansatte i statsanstalten i 
dag. Sådan som jeg ser det, lægger man med 
denne model op til, at statsanstalten efter en 
eventuel ændring skal tilslutte sig f.eks. For- 
sikringsselskabernes Forhandlingsorganisati- 
on, FFO, og dermed forsøger at få de over- 
enskomstansatte ind under Danske Forsik- 
ringsfunktionærers Landsforening, DFL. 

Der står faktisk intet i forslaget om, hvad 
de ansatte selv siger til det, og det synes jeg 
er underligt. I lovforslag plejer der at være 
henvist til, hvad de berørte selv mener om 
det, og hvad de eventuelt har at indvende. 
Jeg vil gerne have at vide, hvad ministeren 
har gjort her. Har han indhentet udtalelser 
fra de overenskomstansatte i statsanstalten, 
og hvis han har, hvad har de så sagt om den- 
ne model? Jeg føler i hvert tilfælde ikke, så- 
dan som vi har fået forelagt dette forslag, at 
det er betryggende at sige ja til det med de 
formuleringer, der ligger i det, fordi vi kan 
risikere, at det betyder, at de overens- 
komstansatte i statsanstalten får dårligere 
arbejdsforhold og lønforhold end dem, de 
har i dag, og det mener jeg er helt uaccepta- 
belt. 

Finansministeren (Christophersen): 
Jeg kan faktisk ikke og jeg vil heller ikke 

besvare fru Anne Grete Holmsgårds spørgs- 
mål, for jeg synes, det ville være meget for- 
kert, hvis vi i en lovtekst eller i bemærknin- 
gerne til den fortalte, hvordan de ansatte i 
statsanstalten skulle organisere sig, hvilken 
overenskomst de skulle vælge. Det blander vi 
os slet ikke i. Det, vi gør, er, at vi siger, at 
statsanstalten nu får frihed til selv at føre 
overenskomstfòrhandlinger, og så må stats- 
anstalten naturligvis, bortset fra de tjeneste- 
mandsansattes vilkår, der stadig skal udvikle 
sig på linje med andre statstjenestemænds, 


